УИД 72RS0007-01-2023-000482-86

№1-102/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Голышманово 21 июля 2023 г.

Голышмановский районный суд Тюменской области в составе:

председательствующего - судьи Гостюхина А.А.,

при секретаре Дмитриевой М.В.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Голышмановского района Тюменской области Бизина Н.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Дицембаева С.М., представившего удостоверение № 912 от 06.03.2008 г. и ордер №130 от 21.07.2023 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, холостого, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего по благоустройству от центра занятости, военнообязанного, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.2 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

что он незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1, находясь в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее 09 часов 25 минут 12 сентября 2022 г., действуя умышленно, с целью личного употребления, без цели сбыта, осуществил сбор частей растения конопля, тем самым незаконного приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой в высушенном до постоянной массы виде не менее 135,03 грамма, которое перенес в 

<

адрес> и действуя умышленно, стал незаконно хранить, без цели сбыта, для личного употребления до 09 часов 25 минут 12 сентября 2022 г. 

12 сентября 2022 г. около 09 часов 25 минут, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, незаконно хранящий в вышеуказанной квартире наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой в высушенном до постоянной массы виде не менее 135,03 грамма был задержан сотрудниками полиции МО МВД России «Ишимский», при этом ФИО1 с целью уклонения от уголовной ответственности выбросил в открытое окно часть наркотического средства – каннабис (марихуана) массой в высушенном до постоянной массы виде не менее 57,65 грамм.

12 сентября 2022 г. в период времени с 09 часов 25 минут по 10 часов 10 минут, сотрудниками полиции МО МВД России «Ишимский» в ходе обследования жилища – 

<

адрес> на холодильнике обнаружена стеклянная банка, емкостью 200 мл. с надписью «Пюре из яблок и вишни» с находящимся внутри наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой в высушенном до постоянной массы виде 29,25 грамм, на полу, на подоконнике и в полимерной емкости в вышеуказанной квартире обнаружено наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой в высушенном до постоянной массы виде 48,13 грамм, общей массой 77,38 грамм, принадлежащее ФИО1, незаконно приобретенное и незаконно хранимое последним для личного употребления, без цели сбыта.

12 сентября 2022 г. в период времени с 10 часов 15 минут до 11 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>, участка местности прилегающего к подъезду 

<

адрес>, крыши крыльца указанного подъезда обнаружено и изъято, с холодильника стеклянная банка, емкостью 200 мл. с надписью «Пюре из яблок и вишни» с находящимся внутри наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой в высушенном до постоянной массы виде 29,25 грамм, с пола, с подоконника и из полимерной емкости наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой в высушенном до постоянной массы виде 48,13 грамм, с участка местности, прилегающего к подъезду 

<

адрес>, крыши крыльца указанного подъезда наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой в высушенном до постоянной массы виде 57,65 грамм, общей массой 135,03 грамма, принадлежащее ФИО1 и незаконно хранимое последним для личного употребления, без цели сыта. 

Согласно постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» каннабис (марихуана) включена в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1). 

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество незаконно приобретенного и незаконно хранимого ФИО1 наркотического средства – каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы виде 135,03 грамма, отнесено к крупному размеру.

Он же, ФИО1, находясь в неустановленном месте территории Голышмановского городского округа Тюменской области, в неустановленное время, но не позднее 15 часов 35 минут 14 декабря 2022 г., действуя умышленно, с целью личного употребления, без цели сбыта, осуществил сбор частей растения конопля, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой в высушенном до постоянной массы виде не менее 238,8 грамма, которое перенес в надворные постройки, расположенные по адресу: 

<

адрес>, и действуя умышленно, стал незаконно хранить, для личного употребления, без цели сбыта, в вышеуказанных надворных постройках до 15 часов 35 минут 14 декабря 2022г. 

14 декабря 2022 г. в период времени с 15 часов 35 минут до 15 часов 45 минут сотрудниками полиции МО МВД России «Голышмановский» в ходе обследования помещений – надворных построек по адресу: 

<

адрес> обнаружено наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в высушенном до постоянной массы виде 238,8 грамма, принадлежащее ФИО1 и незаконно хранимое последним для личного употребления, без цели сыта.

14 декабря 2022 г. в период времени с 17 часов 25 минут до 17 часов 49 минут в ходе осмотра места происшествия – надворных построек по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято на земле наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой в высушенном до постоянной массы виде 42,41 грамм и в тумбочке, находящейся в предбаннике в полимерном пакете синего цвета наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой в высушенном до постоянной массы виде 196,39 грамм, общей массой 238,8 грамм, принадлежащее ФИО1 и незаконно хранимое последним для личного употребления, без цели сыта.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство - каннабис (марихуана), включена в перечень наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество незаконно приобретенного и незаконно хранимого ФИО1 наркотического средства - каннабис (марихуана) массой в высушенной до постоянной массы виде – 238,8 грамма, отнесено к крупному размеру.

Постановлением Голышмановского районного суда Тюменской области от 21 июля 2023 г. уголовное дело по обвинению ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ прекращено на основании п.3 ч.1 ст.24 УПК РФ, ст.78 УК РФ, в связи с истечением срока давности уголовного преследования. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаивается, суду показал, что 12 сентября 2022 г. в г. Ишиме нарвал коноплю и хранил в квартире для личного употребления. Также он 14 декабря 2022 г. в д.Быстрая Голышмановского городского округа нарвал коноплю и хранил в доме для личного употребления. 

Кроме собственного признания, вина подсудимого в отношении инкриминируемых ему деяний полностью нашла подтверждение оглашенными показаниями свидетелей и письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №6 на л.д.18-20 т.3 следует, что 12 сентября 2022 г. в утреннее время она участвовала понятым в осмотре 

<

адрес>, в которой проживает ФИО1, где были обнаружены и изъяты металлическая чашка с загрязнением коричневого цвета, а также пробка, обернутая фольгой и пластиковая бутылка, картонная коробка с растительным веществом и два тряпичных мешка с растительным веществом, стеклянная банка с растительным веществом зеленого цвета, растения конопля из ящика с землей, растительные вещества с пола и подоконника, растительные вещества с козырька над входом в подъезд и с земли возле подъезда. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №7 на л.д.21-23 т.3 следует, что 12 сентября 2022 г. в утреннее время она участвовала понятым в осмотре 

<

адрес>, в которой проживает ФИО1, где были обнаружены и изъяты металлическая чашка с загрязнением коричневого цвета, а также пробка, обернутая фольгой и пластиковая бутылка, картонная коробка с растительным веществом и два тряпичных мешка с растительным веществом, стеклянная банка с растительным веществом зеленого цвета, растения конопля из ящика с землей, растительные вещества с пола и подоконника, растительные вещества с крыши над подъездом и с земли около подъезда. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №17 на л.д.220-222 т.3 следует, что 14 декабря 2023 г. около 17 часов 25 минут он участвовал понятым при осмотре 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты два пакета с веществом растительного происхождения, принадлежащее ФИО1 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №21 на л.д.63-64 т.4 следует, что в его доме по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> с осени 2022 г. проживал ФИО1 

Из рапорта старшего дознавателя МО МВД России «Ишимский» на л.д.175 т.2 следует, что 12 сентября 2022 г. у ФИО1 обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 135,03 грамма по адресу: 

<

адрес>.

Обследовано помещение - 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты металлическая чашка с загрязнением коричневого цвета, а также пробка и пластиковая бутылка, картонная коробка с растительным веществом и два тряпичных мешка с растительным веществом, стеклянная банка с растительным веществом зеленого цвета, растения конопля из ящика с землей, растительные вещества с пола и подоконника (л.д.181-185 т.2).

Осмотрено место происшествия на л.д.186-196 т.2 – прилегающая территория к подъезду 

<

номер> и козырек подъезда 

<

адрес>, где осмотрены и изъяты вещества растительного происхождения с крыши над подъездом и с земли около подъезда.

Согласно заключения эксперта № 2575 от 13.09.2022 г. (л.д.204-207 т.2), представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), масса вещества - 48,13 г.

Согласно заключения эксперта № 2577 от 13.09.2022 г. (л.д.223-224 т.2), представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), масса вещества - 29,25 г.

Согласно заключения эксперта № 2619 от 05.10.2022 г. (л.д.237-238 т.2), представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), масса вещества - 57,65 г.

Все изъятое из 

<

адрес> осмотрено (л.д.6-10 т.3), и приобщено в качестве вещественных доказательств (л.д.13-14 т.3).

Из рапорта оперативного дежурного МО МВД России «Голышмановский» на л.д.171 т.3 следует, что 14 декабря 2022 г. в 15 час. 50 мин. в 

<

адрес> обнаружено вещество растительного происхождения.

Из рапорта следователя СО МО МВД России «Голышмановский» на л.д.172 т.3 следует, что 14 декабря 2022 г. у ФИО1 обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 238,8 грамма по адресу: 

<

адрес>.

Осмотрено место происшествия на л.д.175-180 т.3 –надворные постройки прилегающие к дому 

<

адрес>, где обнаружены и изъяты вещества растительного происхождения.

Согласно копии протокола обследования 

<

адрес> 

<

адрес> участвующее лицо Свидетель №20 поясняет, что вещества растительного происхождения, принадлежат ФИО1 (л.д.181-185 т.3)

Согласно заключения эксперта 

<

номер> от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.207-209 т.3), представленные на исследование вещества растительного происхождения являются наркотическим средством каннабис (марихуана) массой – 42,41 грамм, каннабис (марихуана) массой – 196,39 грамм.

Все изъятое из 

<

адрес> осмотрено (л.д.212-217 т.3), и приобщено в качестве вещественных доказательств (л.д.218 т.3).

Осмотрены документы о результатах оперативно-розыскной деятельности (л.д.56-61 т.4), которые приобщены в качестве вещественных доказательств (л.д.62 т.4).

Согласно заключения эксперта 

<

номер> от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.121-126 т.4), представленные на исследование вещества растительного происхождения являются наркотическим средством каннабис (марихуана) массой – 47,56 грамм, каннабис (марихуана) массой – 57,60 грамм.

Оценив в совокупности представленные доказательства, суд приходит к выводу, что составы преступлений доказаны и квалифицирует действия подсудимого по ч.2 ст.228 УК РФ (по факту совершения преступления 12 сентября 2022 г.) - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере; по ч.2 ст.228 УК РФ (по факту совершения преступления 14 декабря 2022 г.) - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

В судебном заседании с достаточной полнотой установлено, что ФИО1 12 сентября 2022 г. умышленно, незаконно приобрел и хранил наркотические средства в крупном размере в 

<

адрес>, а также 14 декабря 2022 г. умышленно, незаконно приобрел и хранил наркотические средства в крупном размере в 

<

адрес> 

<

адрес>.

В соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений.

Правовых оснований для снижения категории тяжести преступления, что предусмотрено ч.6 ст.15 УК РФ, по мнению суда, не имеется.

Согласно заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов №1045 от 25.04.2023 г. (л.д.217-224 т.4) ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в период, относящийся к инкриминируемым ему деяний, так и не страдает таковым в настоящее время. В период времени, относящийся к инкриминируемым деяниям, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

Оснований не доверять выводам экспертов у суда не имеется, в связи с чем, исходя из поведения ФИО1 в суде и материалов уголовного дела, суд пришел к выводу, что ФИО1 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности.

Назначая вид и размер наказания, суд в соответствии со статьями 6, 43, 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил два тяжких преступлений.

В то же время он не судим, характеризуется в быту органами охраны правопорядка (л.д.156, 159, 161 т.3, л.д.240 т.4) в целом удовлетворительно, при назначении наказания суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств по обоим составам преступлений в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка у виновного, учитывает состояние здоровья его и близких родственников, и, при отсутствии отягчающих вину обстоятельств, полагает, что его исправление ещё возможно без реальной изоляции от общества, но на него должны быть возложены обязанности, позволяющие контролировать его поведение, а также суд полагает возможным не назначать ему дополнительные наказания: в виде штрафа, так как он имеет небольшой доход от центра занятости, и ограничение свободы, предусмотренные санкцией вмененной статьи, поскольку с учетом личности подсудимого и установленных по делу обстоятельств, основное наказание, по мнению суда, в полной мере обеспечит достижение целей наказания - исправление осужденного.

Так как по делу не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступлений, поведением виновного во время и после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень опасности совершенных преступлений, оснований для применения ст.64 УК РФ, по мнению суда, не имеется.

Гражданский иск не заявлен. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу разрешается в порядке ст.81, 82 УПК РФ

На основании выше изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ и назначить 

наказание:

по ч.2 ст.228 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на три года;

по ч.2 ст.228 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на три года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ частично сложить назначенные наказания, и окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на четыре года. 

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком четыре года, обязав встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно-осужденного по месту жительства, не менять без уведомления данного органа место жительства, один раз в месяц являться на регистрацию, в течение одного месяца со дня вступления приговора в законную силу пройти обследование у врача-нарколога на предмет выявления наркотической или иной зависимости, в случае наличия показаний, пройти курс лечения.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей отменить, освободить его из-под стражи в зале суда. Избрать ФИО1 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после отменить.

На основании ч.3 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей с 19 декабря 2022 г. по 21 июля 2023 г., в случае отмены условного осуждения. 

Вещественные доказательства: 

- металлическую кастрюлю с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой – 20,4712 г. – уничтожить;

- фрагмент бутылки из полимерного прозрачного материала, металлическая чашка, пробка – уничтожить; 

- наркотическое средство каннабис (марихуана) массой вещества – 27,99 г., наркотическое средство каннабис (марихуана) массой вещества – 46, 56 г., наркотическое средство каннабис (марихуана) массой вещества – 50,60 г. уничтожить;

- наркотическое средство каннабис (марихуана) массой вещества – 41,2 г.; 194,9 г. – уничтожить.

- сопроводительное письмо заместителя начальника полиции подполковником полиции ФИО6 начальнику ОД МО МВД России «Ишимский» подполковнику полиции ФИО7 о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 13.09.2022 г. на 2листах; копия постановления Ишимского городского суда №278 от 29.06.2022 г. на 2 листах; протокол обследования помещения, зданий, сооружений, участком местности от 12.09.2022 г. на 2 листах; копия распоряжения №10 от 14.12.2022 врио начальника МО МВД России «Голышмановский» подполковника полиции ФИО8 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия – обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств, расположенных по адресу: 

<

адрес>; копия протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств - 

<

адрес> от 14.12.2022 г.; постановление предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд заместителя начальника полиции (по ОР) МО МВД России «Голышмановский» подполковника полиции ФИО9 от 23.12.2022 г. - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения в Тюменский областной суд, с подачей жалобы или представления через Голышмановский районный суд, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 15 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий А.А. Гостюхин